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Resumé :
Závěrečná bakalářská práce má vést k nalezení postupů, které souvisejí s uváděním

začínajících učitelů do praxe. Měla by napomoci managementu školy ke kvalitnějšímu

vedení a výběru uvádějícího pedagoga, na jehož schopnostech velkou měrou závisí i

celý proces úspěšného začlenění nového kolegy do prostředí školy a postupného

osvojení si potřebných kompetencí.

Resumé :
The final bachelor work is supposed to conduce to identify processes related to

introduction of beginning teachers to work. It should help the management of the

school to improve leadership and choice of the right initiatory pedagogue, whose skills

are essential for integration of a new colleague in to the school environment and

acquirement of necessary competence.
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1. Úvod

Bakalářská práce se zabývá problémy začínajících učitelů, kteří jsou v dnešní

době reformujícího se systému školství stále aktuální.

V období posledních let je možné pozorovat měnící se kvalitu pedagogické

práce na školách různého typu, tj. od základních až po střední školy. Důvodů a příčin je

více.

Pokusím se stručně vyjmenovat ty, které se jeví jako významné na základě mnou

realizovaného šetření :

— stárnutí pedagogického sboru a jeho postupná obnova novými učiteli,

— nedostatečná odborná kvalifikace učitelského sboru,

— odchody kvalifikovaných učitelů ze škol z důvodů vyššího finančního ohodnocení

v jiných oborech,

— složení pedagogického sboru, vystupování a jednání jeho jednotlivých členů

k žákům, třídě, skupině žáků, které v některých případech může vést k negativní

reakci ze strany žáků nejen k pedagogům, ale též se může projevovat ve zvýšené

agresivitě či šikaně na škole,

— zavádění a postupné cílené využívání výpočetní techniky, směřující k zvýšení

komunikace jak mezi pedagogy, tak mezi pedagogy a studenty, ale také slouží

k vyhledávání nových informací,

— transformace školské soustavy, tj. cíleně provádět změny související se školskou

soustavou.

Tyto výše uvedené důvody samozřejmě vyžadují nové pojetí výchovně

vzdělávací práce a tedy i osvojení nových přístupů k metodám, obsahu a formám

pedagogické práce.

Do pedagogického procesu přicházejí žáci:

— s různou úrovní kvality dovedností a vědomostí,

— s rozdílným charakterem chování,

— z odlišných sociálních zázemí a kulturního prostředí,

— z různých zemí a národností.

Z výše uvedených důvodů je třeba se problematikou začínajících učitelů na různých
stupních škol intenzivně zabývat.
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V každém typu školy budou samozřejmě kladeny jiné nároky na začínající

učitele, a to jak po stránce pedagogické způsobilosti, vztahu učitele k žákům, tak i

odborných znalostí získaných studiem, nebo v předcházejících zaměstnáních. Jedná se

zejména o učitele vysokoškolsky vzdělané, kteří mají praktické zkušenosti, ale nemají

pedagogické vzdělání. Z praxe uvedu, že takovýto nastupující učitel, erudovaný

technicky zaměřený odborník nebude mít samozřejmě žádné problémy s odborným

výkladem, ale mohou nastat pedagogické problémy, na které musí okamžitě reagovat.

Může to být šum, nepozornost popřípadě vyrušování výkladu hovorem ve třídě.

Tyto začáteční pedagogické problémy se však většinou velmi rychle odstraní,

protože zkušený praktik si nalezne cestu ke studentům svojí odbornou autoritou.

V takovýchto případech vedení školy dává přednost těmto odborníkům, kteří

obohatí výuku poznatky a zkušenostmi z reálného pracovního prostředí.

Je nutné se také zmínit, že v poslední době dochází k rozšiřování pedagogické

práce v oblasti:

— negativních jevů jako jsou drogová závislost, šikana, násilné trestné činy

mladistvých,

— pozitivních jevů jako jsou zavádění nových oborů na škole, např. informační

technologie, ekologie, nové výrobní technologie.

Uvedené skutečnosti kladou vyšší nároky na finanční prostředky potřebné nejen

k výuce, ale i na vzdělávání pedagogů a jejich odměny.

Cílem předložené bakalářské práce je vytipovat některé zásadní problémy

související s uváděním začínajících učitelů do praxe a navrhnout ředitelům škol postup a

způsob vedení pedagogů během jejich pracovního působení ve školství.

Úloha dnešního učitele je stále nesnadnější a většina absolventů nastupujících

po ukončení vysoké školy do praxe zažívá nejen rozčarování, ale i určité neuspokojení

z práce. Proto řada z nich, přestože si své učitelské povolání zvolili, po několika

měsících či letech ze školství odchází. Zvolená problematika bakalářská práce si klade

za cíl najít, vytipovat některé problémy, se kterými se nový učitel potýká a vytvořit

program přizpůsobení nastupujících učitelů v současných podmínkách českého školství.
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2. Cíl práce

Cílem této práce je poskytnout řídícím pracovníkům škol a uvádějícím učitelům

koncepci a systém práce se začínajícími učiteli.

Současně umožnit začínajícím učitelům překonat začáteční období jejich

pracovního působení ve školství, které skrývá mnoho úskalí a vytvořit jim vhodné

podmínky k práci. Jedná se zejména o oblast organizační, se kterou je těsně spjato

pedagogické řízní procesů na škole, ale i lidský přístup k nim samotným nejenom

od všech pedagogů, ale i od ostatních pracovníků školy.

Cílem mé práce bylo:

— vytipovat problémy na základě praktických zkušeností uvádějících učitelů,

— navrhnout jejich řešení, popřípadě doporučení pro vedení školy,

— vytvoření podmínek pro průběžnou kontrolu navržených kroků a také pro

sebekontrolu začínajících učitelů.

V této práci jsem se zaměřil na vytipování kroků, které je třeba udělat, aby se

začínající učitel stal zkušeným pedagogem.

Před dvaceti lety jsem zahájil svoji profesní dráhu jako pedagog na střední škole,

kde mi byl přidělen uvádějící učitel, který mě měl „zasvětit"do pedagogických zvyklostí

na škole. Bohužel, během celého školního roku se mnou pohovořil o mých

pedagogických problémech pouze dvakrát. Se všemi záležitostmi jsem se musel

„poprat" sám. Na základě vlastních zkušeností jsem se snažil najít postupy práce se

začínajícími učiteli a vytvořit strategii, která by se mohla využívat v řídící práci školy.

2.1 Dosavadní řešení problému

2.1.1 Specifika práce učitelů

Na základě mé vlastní praxe se ztotožňuji s názory O. Šimoníka (1994, s. 34),

F. Štěpánka (2000, s.40), V. Pařízka (1988, s. 36) a J. Průchy (2002), kteří uvádějí ve

svých výzkumných studiích a odborných článcích o učitelském povolání toto:

— učitel je vystaven vysokým požadavkům a nárokům a někdy i stresům a to jak ze

strany žáků, rodičů, vedení školy a někdy i ostatních kolegů,

— žáci od něj očekávají perfektní výklad učiva, uznání, radu, spravedlivou

klasifikaci,
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— rodiče vyžadují účinné zprostředkování vědomostí, dokonalou informaci, ochranu

žáků před negativními vlivy,

— vedení školy očekává od pedagoga dosažení odpovídajících výukových a

výchovných cílů, udržení disciplíny ve třídě, profesionální vystupování, další odborné

vzdělávání apod,

— kolegové pedagogického sboru očekávají společenské chování, nekonfliktní

vystupování, pokud možno dobrou náladu apod.

Tento názor sdílejí kolegové z pedagogického sboru nejen naší školy, ale i

z ostatních škol technického zaměření, které jsem osobně navštívil, a tento názor

potvrdili.

2.1.2 Současná problematika uvádění učitelů do praxe

Zastávám názor, že je důležité, aby při adaptaci nového učitele ve školním

prostředí byly realizovány následující postupy:

— seznámit jej s celkovou problematikou školy,

— s pozitivními a negativními přístupy žáků jak k výuce, tak i k pedagogům,

— s komunitou pedagogického sboru,

— s organizačním a hospodářským zázemím školy.

Práce začínajícího učitele je výrazně ovlivněna:

— výší jeho pracovního úvazku,

— skladbou přidělených vyučovacích předmětů,

— dalšími mimovyučovacími povinnostmi,

— úrovní a způsobem provedených hospitací.

Ve výše uvedených bodech se ztotožňuji s názorem O. Simoníka, který jej uvedl

v knize Začínající učitel.

Rozhodující a důležitý bude v tomto období přístup ředitele školy a jím

pověřených pracovníků, kteří se budou věnovat problematice uvádění začínajícího

učitele do pedagogického procesu, tj. pomoc při nalezení způsobu řešení případných

konfliktů, např. v rovině učitel - žák, učitel - učitel, učitel - nadřízený. Taktéž je


[…]

pomoc?

%

b) vedení školy 1 6
c) kolega (yně) stejné aprobace 2 1 3 37,5
d) některý z kolegů 2 3 1 37,5
e) uvádějící pedagog 1 2 19

7. Sdílíte s uvádějícím pedagogem kabinet?
a) ano 1 1 13
c) mám kabinet s jiným kolegou (ní) 3 1 4 50
d) jsem s ostatními kolegy ve sborovně 1 3 1 31
e) samostatný kabinet 1 6

8. Zajímá se vedení školv o Vaši práci?
a) ano, pravidelně 1 6
b) kdykoliv má potřebu 1 1 1 19
c) pouze formálně 1 5 38
e) jen při nějakém problému 2 1 2 31
f) ne 1 6

9. Vyhodnocuje Vaši pedagogickou činnost
někdo z vedení školv?

a) ano, ředitel školy 1 1 5 1 50
b) ano, zástupce 1 1 12,5
c) ano, uvádějící učitel 2 12,5
d) nikdo 2 2 25

10. Měl (a) jste možnost často dle potřeby
konzultovat Vaše problémy s uvádějícím
pedagogem, pokud Vám byl přidělen?

a) kdykoliv 1 1 1 19
d)jen při problémech 1 1 1 19
e) nebyl přidělen, jiný pedagog 2 1 2 5 62

-

11. Řídil se Váš uvádějící pedagog svým
plánem uvádění po celý rok?

j i ^ a n o _ 1 6
b) ne 3 3 1 44
c) nevím 1 1 1 5 50
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12. Měl (a) jste možnost náslechů v
hodinách kolegů?

%

a) ano, u všech kolegů 3 1 25
b) jen u uvádějícího učitele 3 19
c) jen u kolegů stejné aprobace 2 12
d) nevyužil (a) jsem této možnosti 1 1 3 1 38
e) možnost neměla, ačkoliv žádala 1 6

13. Provádí se po hospitaci pohospitační
pohovor?

a) ano, vždy 1 1 1 1 1 5 1 69
c) neformálně, ve volném čase 2 2 23
e) zatím žádná hospitace neproběhla 1 8

14. Kolikrát za rok u Vás proběhla
hospitace v jednotlivých předmětech?

a) 2x 1 1 1 1 25
b) lx 1 2 1 5 56
c) pravidelně 2 13
d) až ve druhém roce 1 6

15. Pokud jste měl (a) potřebu hospitace u
kolegů, vyžádal (a)jste si ji?

a)ano - lx 1 1 12,5
b)ano - 2x 1 6
c) pravidelně 2 12,5
d) ne 1 1 2 1 5 1 69

16. Provádíte si písemné přípravy na
vyučování?

a) ano,považuj i to za nutné 3 1 1 2 44
b) ano, musím je dělat z příkazu ředitele 1 6
c) provádím je nepravidelně, dle potřeby 1 1 1 3 38
d) písemné přípravy nedělám 2 12

17. Za jak dlouhou dobu si myslíte, že se
stanete plnohodnotným členem
pedagogického sboru?

a) do 1 roku 1 1 5 44
b) do 2 roků 3 1 1 31
c) do 3 roků 2 13
d) do 5 roků 1 6
e) ideálu se dosahuje celý život 1 6
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18. Splnila se Vaše očekávání? %
a) ano 1 6
b) ne 1 6
c) nic jsem neočekával (a) 1 1 1 5 50
d) částečně 3 1 1 1 38

19. Měnila se priorita problémů v průběhu
času působení ve škole a co Vám nejvíce
pomohlo a kdo (funkce)?

l uč .

a) rok od rokuje třeba klást větší důraz na
řešení výchovných problémů

1 1 1

b) měnily se pedagogické požadavky
podle žáků 4 1 5 1 11
c) změnilo se materiální vybavení 1 1
d) změnilo se dílenské prostředí 1 1
e) pomohl nadřízený 2 1 1 4
f) pomohl výchovný poradce 1 1
g) nic se neměnilo 2 1 3
h) priorita se měnila se změnou tříd a

studentů - různý přístup
1 1 2

i) důležitá je pomoc uvádějícího učitele 1 1

20. Co bylo pro Vás největším problémem,
a co naopak?

%

Problémové:
a) hodnocení žáků 1 1 2
b) nejistota v učivu 1 1 2
c) sloučit své představy o kvalitě práce s

možnostmi žáků
2 1 3 1 5 12

d) vybudovat si přirozenou autoritu 2 1 3 1 1 5 12
e) technické vybavení 1 2 1 4
f) materiálové vybavení 1 1 2
g) nevhodnost prostor pro výuku 1 1 2
h) zpracování příprav pro výuku 1 1
i) nedostatek profesních znalostí a zkušeností 1 2 2 5
j) kázeň ve třídě 1 2 1 4
k) psychologická výbava 1 1 2
1) absence pedagogického vzdělání 1 1
m) mezikolegiální vztahv 1 1

Bezproblémové:
a) výklad učiva 1 1
b) vstřícný kolektiv 1 1 1 1 4
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21. Co by jste potřeboval (a) k zlepšení
výuky?

%

a) kvalitnější vybavení pracoviště 4 2 1 3 1 11
b) materiální zabezpečení 1 1 1 3
c) funkční audiovisuální prostředky 1 1 2
d) chbějící technické vybavení pracoviště 1 1 2
e) softwarové vybavení předpisy pro výuku

v aktuální verzi
1 1

f) vhodnější rozložení výuky během
vyučovacího dne

1 1

22. Slyšel jste někdy o sebereflexním
deníku ?

%

a) ano 1 6
b) ne 3 1 3 1 1 5 1 94

23. Domníváte se, že sebereflexe je účinným
prostředkem profesionálního rozvoje
začínajícího učitele

%

a) ano 2 2 1 5 62,5
b) ne 2 1 1 1 1 37,5
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