UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta
Myslíkova ul. 7, 110 00 Praha 1
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

kombinovaného studia oboru Školský management

<b>Autor práce:</b> <p style="text-align: center;"><b>Jiří Hamáček</b></p> <b>Vedoucí práce:</b> <p style="text-align: center;"><b>Ing. Helena Černíková</b></p>
<b>Název závěrečné práce</b> <p style="text-align: center;"><b>Problematika uvádění učitelů do praxe</b></p>

<b>Kritéria hodnocení závěrečných prací</b> <b>počet bodů 0-5</b>
<b>A</b> <b>Úvodní část</b> Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Čeho má být dosaženo?) Jasná formulace tématu (Co chce autor vyřešit? Co bude výstupem? Formuluje hypotézy?) Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 3
<b>B</b> <b>Dosavadní řešení problému</b> Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 3
<b>C</b> <b>Výzkumná část</b> Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 2
<b>D</b> <b>Analytická část</b> Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 2
<b>E</b> <b>Závěry</b> Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 3
<b>F</b> <b>Prezentace (formální úroveň práce)</b> Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru.</li> <li>▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných).</li> <li>▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“).</li> <li>▪ Bibliografie dle platné normy</li> </ul> 3
<b>G</b> <b>Přínos pro sféru řízení</b> Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) <b>Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství?</b> 3
<b>celkem bodů (0-35)</b> <b>19</b>

### **Zhodnoťte klady práce:**

1. Zvolené téma bakalářské práce je z oblasti managementu, řeší problematiku vedení lidí a jejich profesního rozvoje. Jde sice o problematiku v odborné literatuře už zpracovanou, praxí však často opomíjenou nebo nedoceňovanou. Autor se zaměřil na specifickou skupinu – učitele odborných předmětů s praxí v oboru na počátku pedagogické dráhy, jejich uvádění do pedagogické praxe.
2. Autor jasně formuloval tři dílčí cíle práce a vzhledem k deskriptivnímu výzkumu si vhodně stanovil odpovídající předpoklady. Použil metodu dotazníku pro dvě cílové skupiny: ředitele škol (jejich zástupce) a začínající učitele, pro upřesnění rozhovor s respondenty.
3. Práce má přehlednou strukturu, poněkud nelogické je zařazení výzkumné části jako třetí a čtvrtá kapitola a interpretace výsledků výzkumu až jako osmá kapitola. Teoretická a praktická část jsou rozsahem vyvážené.
4. Formální stránka práce je uspokojivá, obsahuje požadované náležitosti. Bylo by vhodné dodržovat důsledně v celé práci okraje a druh písma.

### **Uveďte nedostatky práce:**

1. V práci není uvedeno autorství dotazníku, zda byl dotazník pilotován a návratnost dotazníků.
2. Postrádám charakteristiku respondentů-délku odborné praxe, vzdělání, motivaci pro pedagogickou praxi.
3. Autor se pokouší o objektivní analýzu, komparaci s realizovanými výzkumy, ne vždy úspěšně (str. 21-64, 7% a 75% je téměř shodný výsledek!, fráze nebo pouhé konstatování).
4. Stylistické nedostatky se vyskytují téměř v celé práci, např.
str.23 „ojedinělá nekonceptní hospitační činnost“ není zřejmý smysl této věty,
str.24 „sloučit své představy o kvalitě práce s možnostmi žáků“,
str.25 „vyjádření názorů ze strany vedení školy na začínající učitele“ atd.

**Návrh klasifikace práce: Dobře**

### **Doporučení a otázky pro obhajobu:**

1. Uveďte důležité vlastnosti osobnosti, které by mohly ovlivnit úspěšnost procesu uvádění učitele do pedagogické praxe.

V Praze dne 11.1.2008

Ing. Helena Černíková